
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33896 37Sexta-feira, 14 DE JUNHO DE 2019

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 145 DE 12 DE JUNHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
R E S O L V E:
       Art. 1º - Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
com a incumbência de no prazo de 60 dias, apurar as responsabilidades 
relatadas no Processo nº 2018/561199, bem como as possíveis irregula-
ridades referentes aos atos e fatos e demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer das apurações.
       Art. 2º - Designar os servidores WEYNER NASCIMENTO PINTO, 
TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA, matricula nº 22780/1, PAU-
LO AFONSO MARTINS DE LIMA, ENGENHEIRO AGRONOMO, matricula nº 
23264/1, ALAN DIAS PRAGANA, TECNICO EM GESTAO DE PESCA E AQUI-
CULTURA, matricula nº 57216927/1 e JAILTON BARROS SEREJO, TECNI-
CO EM GESTAO DE PESCA E AQUICULTURA, matricula nº 57175425/2, 
para integrarem a referida Comissão sob a presidência do primeiro, bem 
como em seus impedimentos eventuais e regulamentares, a comissão 
será presidida pelo segundo.
      Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 444467

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 153 DE 05 DE JUNHO DE 2019.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o memo nº 038/2019-DI-
DAG;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor LAERCIO PEREIRA VULCÃO, ma-
trícula 12750/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, no período 
de 02/09 a 01/10/2019 (2º período - 30 dias), correspondentes ao triênio 
1987/1990.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 444256

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 405/2019 ONDE SE LÊ: Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e 
meia) LEIA-SE: Nº DE DIÁRIAS: 2 (duas) BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira 
(Secretário Adjunto)

Protocolo: 444536

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 040/2019 PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO 
DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS OBJETIVO: Ocorrer com 
despesas de pronto pagamento de locomoção fl uvial de servidor no 
trecho Soure/Belém. BENEFICIÁRIO: Raymundo Nonato Amaral CARGO/ 
FUNÇÃO: (Coordenador Regional)  MATRÍCULA: 5946791 VALOR: R$  
96,00 (Noventa e seis reais) PROJ.ATV.: 8447 FONTE DE RECURSO:  
0101000000  NATUREZA DA DESPESA: 3390-33 ORDENADOR: Timara 
Miranda

Protocolo: 444540

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 406/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Participar de reunião com o Secretário Municipal de 
Agricultura. DESTINO: Nova Esperança do Piriá/PA PERÍODO: 17 a 
18/06/06/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: 
Gilmar Fernandes Moraes (Prático Rural) MATRÍCULA: 17663017ORIGEM: 
Paragominas/PA ORDENADOR: Timara Miranda

Portaria nº 407/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Participar de reunião com o Secretário Municipal de 
Agricultura. DESTINO: Nova Esperança do Piriá/PA PERÍODO: 17 a 
18/06/06/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: 
Brandon Washington Souza Almeida (Supervisor Regional) MATRÍCULA: 
5947779 ORIGEM: Paragominas/PA ORDENADOR: Timara Miranda
Portaria nº 408/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Realizar visita técnica nas comunidades para entrega 
de sementes de melancia. DESTINO: Marapanim/PA PERÍODO: 17 a 
19/06/06/2019  Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: 
Antonio Quinderé Ferreira(Eng.º Agr.º) MATRÍCULA:23230 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENADOR: Timara Miranda
Portaria nº 409/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Realizar visita técnica nas comunidades para entrega 
de sementes de melancia. DESTINO: Marapanim/PA PERÍODO: 17 a 
19/06/06/2019  Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: 
Cleidiana Monteiro Monteiro (Pedagoga) MATRÍCULA:594307 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENADOR: Timara Miranda
Portaria nº 410/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Participar de reunião com o Secretário Municipal de 
Agricultura. DESTINO: Ipixuna do Pará/PA PERÍODO: 19/06/2019  Nº DE 
DIÁRIAS:½ (meia) BENEFICIÁRIO: Brandon Washington Souza Almeida 
(Supervisor Regional) MATRÍCULA: 5947779 ORIGEM: Paragominas/PA 
ORDENADOR: Timara Miranda
Portaria nº 411/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Participar de reunião com o Secretário Municipal de 
Agricultura. DESTINO: Ipixuna do Pará/PA PERÍODO: 19/06/2019  Nº 
DE DIÁRIAS:½ (meia) BENEFICIÁRIO: Gilmar Fernandes Moraes (Prático 
Rural) MATRÍCULA: 17663017ORIGEM: Paragominas/PA ORDENADOR: 
Timara Miranda

Protocolo: 444578

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 007/2019
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMERIM
OBJETO DE CESSÃO: UM TRATOR DE RODAS 80CV TRAÇÃO 4X4 E UMA 
GRADE ARADORA C/ CONTROLE REMOTO MOD: GACR 14X26X6.00MM
DATA DE ASSINATURA: 12/06/2019
VIGÊNCIA: 12/06/2019 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 444211

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 471/2019 DE 13/06/2019
Objetivo: Participação em Audiência no Município de Acará
Período: 18.06.2019 (0,5) diária
Servidores: 
57223907-4 João Olegário Palácios – Procurador Chefe
593.3730-2 – André Matheus de Lucena Moura – Ger. Oper. Móvel
315.8608-1 – José Jorge Neto - Motorista
Ordenador: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo – Resp. p/ Presidência

PORTARIA 472/2019 DE 13/06/2019
Objetivo: Ação de Regularização Fundiária nos municípios de Abaetetuba, 
Igarapé Miri, Tailândia e Marabá ( PA)
Período: 17 a 27.06.2019 (10,5) diárias
Servidores: 
8084.5162-1 João Bosco Fortes de Castro Júnior – Técnico DEAF
5719.5919-1 – Hugo Leonardo Silva Pereira – Técnico DEAF
315.8608-1 – Jony Lima de Sousa - Motorista
Ordenador: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo – Resp. p/ Presidência

Protocolo: 444426

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2117/2019 DE 12 DE JUNHO DE 2019 – 
ADEPARÁ.

O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 
199, 204, 205 e 220, parágrafo 2º da Lei 5.810/94.


